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Anotace

Diplomová práce se zabývá posouzením dopadů životního cyklu

železobetonového prefabrikátu na životní prostředí. Posuzovány jsou

environmentální dopady prefabrikátů vyráběných z konvenčního betonu

a z alternativního green betonu. Dílčí oblastí diplomové práce je

hodnocení těchto variant z ekonomického pohledu.
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ÚVOD

Obecně platí, že stavební průmysl patří mezi největší spotřebitele materiálů

a energie. Je tak významným znečišťovatelem životního prostředí. Od druhé

poloviny 20. století se v Evropě stále silněji bere v potaz environmentální vliv

průmyslové výroby. V dnešní době je dopad na životní prostředí posuzován

především z hlediska emisí skleníkových plynů a změny klimatu. V rámci Evropské

unie došlo k přijetí cílů v souvislosti se snahou snížit do roku 2050 produkci CO2.

[1] Podstatný environmentální dopad má konkrétně beton, jeden

z nejpoužívanějších stavebních materiálů. Každý rok se celosvětově vyrobí okolo

25 miliard tun betonu. Jen výroba 1 tuny cementu, základní složky betonu, je

doprovázena emisí 1 tuny CO2. [2] Tento dopad betonu na životní prostředí se stal

důležitým problémem nejen v průmyslovém světě. Dnešní společnost si uvědomuje

důležitost ochrany životního prostředí a vyžaduje ekologicky udržitelné produkty.

V souvislosti s poznáním environmentálních dopadů vznikla metoda Posuzování

životního cyklu (Life Cycle Assessment), která je součástí normy ČSN EN ISO 14 040.

Tato metoda je zaměřena na shromažďování a následné vyhodnocování vstupů,

výstupů a možných dopadů výrobku na životní prostředí během celého jeho

životního cyklu. Podniky, které jsou si vědomy naléhavosti situace a chtějí na trhu

přetrvat konkurenceschopní, podnikají příslušné kroky v rámci ekologizace výroby.

Součástí tohoto procesu je aplikace normy a přístupu LCA. Rámec LCA je obecně

přijímán jako spolehlivý nástroj pro hodnocení environmentálních dopadů. [2]

Jedná se o vícestupňový proces, který se skládá z definice a cíle rozsahu,

inventarizační analýzy, analýzy dopadů a interpretace.

V reakci na stále se zvyšující poptávku po ekologicky udržitelných produktech

vznikají různé ekologické varianty betonu, tzv. green betony. Tato práce se

zaměřuje na posouzení životního cyklu železobetonového prefabrikátu vyráběného

jak z konvenčního betonu, tak právě z několika ekologických variant betonu. Cílem

je posouzení a vyhodnocení těchto variant nejen z pohledu dopadů na životní

prostředí, ale i z pohledu ekonomického.
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1 CHARAKTERISTIKA METODIKY LIFE CYCLE ASSESSMENT

V této kapitole bude popsán především princip sestavování studie posuzování

životního cyklu – LCA. Budou zde uvedeny jednotlivé fáze metody LCA, kterými jsou

například definování cíle a rozsahu, inventarizační analýza, hodnocení dopadů

životního cyklu a závěrečná interpretace výsledků a získaných zjištění. [8]

Metoda LCA byla vyvinuta za účelem systematického posuzování dopadů životního

cyklu produktu na životní prostředí . Jedná se o standardizovaný, stále hojně

využívaný nástroj, který umožňuje nalezení a posouzení environmentálních zátěží

výrobku, služeb či technologií. Tato analytická metoda přistupuje k hodnocení

environmentálních dopadů produktů s ohledem na jejich celý životní cyklus.

Zahrnuje dopady produktů na životní prostředí již od stadia těžby surovin a výroby

výchozích materiálů, přes fázi výroby, fázi užívání až po stadium jeho likvidace

či recyklace. [8, 11]

Následující schéma zobrazuje rámec LCA, jednotlivé fáze a vazby mezi nimi.

Obrázek 1: Modifikovaný rámec LCA převzatý ze standardů ISO 14 040 [5]
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1.1 Definování cíle

První fází studie je bezpodmínečně definování cíle. Musí být jasně popsáno,

co bude předmětem posuzování a za jakým účelem má studie vzniknout. Cíl je třeba

přesně definovat od samého začátku, jelikož následující fáze budou jeho definicí

silně ovlivněny. V rámci této úvodní fáze je také nutné uvést přijaté předpoklady

při sestavování studie a možná omezení z důvodu metodických rozhodnutí. [8, 11]

Účel LCA analýzy může být jak všeobecný, tak konkrétní. Dále jsou uvedeny příklady

možných využití metody LCA.

Obecné:

o Porovnání alternativních možností.

o Identifikování příležitostí pro zlepšení životního prostředí.

o Přispívání k pochopení environmentálních důsledků lidské činnosti.

o Vytvoření obrazu interakcí mezi produktem nebo aktivitou a prostředím .

o Poskytování podpůrných informací činitelům s rozhodovacími pravomocemi.

Konkrétní:

o Stanovení vlivu produktu na životní prostředí během celého jeho životního

cyklu.

o Určení nejdůležitějších kroků výrobního procesu souvisejících s největším

dopadem na životní prostředí.

o Porovnání vlivu produktu na životní prostředí s podobným konkurenčním

produktem. [11]

Pokud by bylo cílem analyzovat vliv produktu na životní prostředí, určit jeho

současný stav a umožnit budoucí zlepšení, musí být studie LCA pečlivě rozdělena

na jednotlivé výrobní procesy do přesně definovaných sekcí nebo fází, aby bylo

možné následně určit, které části procesu jsou odpovědné za příslušný

environmentální dopad. Naopak, pokud by byla studie navržena k porovnání

produktu s jiným produktem, který již byl metodou LCA posuzován, musí být

struktura, rozsah a složitost LCA prvního produktu podobná jako u porovnávaného

produktu, aby bylo možné provést spolehlivé srovnání. [11]
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1.2 Definování rozsahu

Definování rozsahu je důležité z hlediska stanovení systémů výrobku, které budou

posuzovány, a z hlediska stanovení metod, pomocí kterých by se toto hodnocení

mělo provádět. Podstatnou částí této fáze je nejen specifikace posuzovaného

produktového systému, ale také jeho funkce. Nezbytnou součástí je vytyčení

způsobu, jakým bude funkce produktu specifikována a kvantifikována . K tomuto

účelu slouží tzv. funkční jednotka, která je blíže specifikována v následujících

odstavcích. V této fázi zároveň dochází k určení referenčního toku a volbě hranic

systému. Cílem této fáze studie je zajištění a dokumentace konzistence

jednotlivých metod, předpokladů a údajů, a tím posílení reprodukovatelnosti

studie. Existují tři hlavní proměnné v rámci definice rozsahu studie, které jsou

obvykle upraveny podle typu prováděného hodnocení. [6, 8]

Těmito proměnnými jsou:

o počet stadií životního cyklu,

o počet dopadů na životní prostředí nebo ukazatelů, které je třeba vzít v úvahu,

o množství shromážděných dat pro studii LCA. [6]

Na základě stanoveného rozsahu se na závěr této fáze studie uvádí přijaté

předpoklady použité při sestavování studie současně s možnými omezeními

platnosti výsledků. [8]

1.2.1 Funkční jednotka

Funkční jednotka je mírou výkonu poskytovaného studovaným systémem

a představuje ústřední koncept LCA. Tato jednotka se používá jako základ ,

ke kterému se vztahují vstupy a výstupy modelování produktového systému,

a která obvykle slouží také jako základ pro srovnání mezi různými systémy plnícími

stejnou funkci. Funkční jednotka musí být vzhledem ke svému účelu měřitelná

v konkrétních jednotkách, například v kilogramech, litrech, kusech/rok, m2

a dalších. [8, 11]
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1.2.2 Referenční tok

Referenční tok představuje množství produktu potřebné k naplnění funkce

definované funkční jednotkou. Jedná se o určité množství hlavního, námi

posuzovaného produktu, jež přímo zodpovídá za naplnění požadované funkce.

Obvykle je vyjádřen v kusech, kilogramech či litrech daného produktu. S tímto

hlavním produktem však do produktového systému vstupují i určité pomocné

materiální a energetické vstupy, které se označují jako toky pomocné. [8]

1.2.3 Hranice systému

Pokud existuje systém, který je analyzován, pak musí existovat i hranice tohoto

systému. Obvykle je hranice systému koncepčně rámována z hlediska fází životního

cyklu zahrnutých ve studii. Hranice slouží především k oddělení podstatných

procesů produktového systému od nepodstatných procesů, které jsou posléze

ve studii zanedbány. Z tohoto důvodu volba hranic systému významně ovlivňuje

nejen výstupy studie LCA, ale také náročnost a komplikovanost samotné studie.

Cílem jsou úzce definované hranice systému, které však zahrnují veškeré podstatné


[…]


Ve výše uvedeném grafu jsou znázorněny celkové výrobní náklady na 1 m3

železobetonového prefabrikátu z příslušných typů betonu. Je patrné, že zásadní

rozdíl tvoří náklady na výrobu směsi a náklady na výztuž. Pokud bychom

porovnávali pouze náklady na směs konvenčních betonů a green betonů , pak jsou

zjevně ekologické varianty směsi méně nákladné než směsi konvenční. Nejnižší

náklady na výrobu betonové směsi vykazuje beton na bázi slévárenského písku

těsně následován betonem na bázi popílku. Následuje beton na bázi recyklátu,

beton na bázi ocelárenské strusky, beton C 25/30 XF3-1 a nejvyšších nákladů

na směs dosahuje beton C 30/37 XF4-66, přestože také obsahuje popílek. Je tedy

zcela jednoznačné, že záleží na konkrétním složení směsi. Nestačí pouze přidat

příměsový materiál, či nahradit příměsí část konvenčních surovin, ale je potřebné

vytvořit vhodné složení směsi, které bude respektovat požadovanou pevnost

a další vlastnosti a zároveň bude mít pozitivní dopad na životní prostředí současně

s optimální výší nákladů. Takto optimálně vytvořená směs má pak vysoký potenciál

stát se environmentálně přínosnou a zároveň výhodnou z hlediska výroby, čímž by

bylo možné dosáhnout zvýšení nabídky a poptávky po green betonech.
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Finální náklady na ekologicky vyráběné prefabrikáty jsou vyšší než náklady

prefabrikátů z konvenčního betonu C 25/30 XF3-1 převážně z důvodu většího

podílu výztuže. Zvýšený stupeň vyztužení je nutný v souvislosti s udržením původně

požadovaných pevností hotových výrobků.

Graf 43: Porovnání cen konvenčních surovin a ekologických alternativ

Pro lepší představu o nákladech na konvenční vstupní suroviny a jejich ekologicky

šetrnější varianty je zde uvedený graf Porovnání cen konvenčních a ekologických

surovin. Suroviny jsou rozdělené do skupin dle typu použití. Například cement je

možné nahradit popílkem nebo ocelárenskou struskou. Z grafu jednoznačně

vyplývá, že ekologické alternativy jsou z pohledu ekonomiky výhodnější. Jakékoli

nahrazené množství cementu musí mít pozitivní dopad na výši nákladů. V případě

náhrady přírodního kameniva recyklátem není rozdíl cen příliš výrazný. Přesto se

ve větším množství produkce a s přihlédnutím k menším environmentálním

dopadům recyklát jistě vyplatí. Ekonomicky výhodnější variantou písku je pak písek

slévárenský.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala posouzením environmentálních dopadů

životního cyklu železobetonového prefabrikátu z konvenčních betonových směsí

a z alternativních green betonových směsí. Cílem bylo vyhodnotit, zda ekologické

varianty konvenčních betonových směsí skutečně vykazují nižší vliv na životní

prostředí a pokud ano, tak v jakém rozsahu.

První zjištění, které je z výsledků práce zjevné, se dalo s velkou pravděpodobností

očekávat. Výsledky této konkrétní studie potvrdily, že alternativní výrobní scénáře

mají v řadě kategorií dopadu na životní prostředí značně nižší vliv. I zde však nelze

jen obecně konstatovat, ale je potřeba vzít v potaz detailní ukazatele a kombinace

dílčích vlivů. Například scénář strusky vykazuje pouze mírné zlepšení pokud jde

o emise CO2, ale velmi významné zlepšení z pohledu eutrofizace. Jako optimální

materiál, který může částečně zastoupit roli cementu , se ukázal být popílek. Jeho

vlivem se enviromentální parametry testované směsi ve srovnání s ostatními

výrazně zlepšily. Navíc se jedná o odpadní produkt z jiné průmyslové činnosti a jeho

další využití je nanejvýš žádoucí. Dodatečné ekonomické zhodnocení ukázalo,

že ekologické varianty konvenčních surovin jsou zároveň méně nákladné.

Nejvýraznější rozdíl je v případě náhrady cementu, kdy jak popílek, tak ocelárenská

struska představují zlomek nákladů v porovnání s náklady na cement.

Co již tak zjevné a očekávané na začátku práce nebylo , je relativně nízká míra

snížení vlivu na životní prostředí u všech prověřovaných variant. Ukázalo se,

že stěžejním nosičem našeho parametru je portlandský cement. Cílem je tedy snížit

podíl tohoto cementu, jak se v praxi děje u nízkopevnostních betonových směsí,

nebo ho částečně nahradit alternativními materiály, jak jsem v jednotlivých

variantách zdokumentovala v rámci srovnávací analýzy. Jakákoli náhrada nebo

redukce této položky je ale vždy limitována požadavky na kvalitu vyráběné

betonové směsi. Za současné úrovně technologických znalostí se zatím výroba

vysokopevnostních betonových konstrukcí bez portlandského cementu neobejde.

Z tohoto důvodu je tedy sebemenší snížení i v jiných oblastech velmi přínosné.
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Ačkoli je popílek oficiálním vítězem mých srovnávacích analýz, tak z pohledu

budoucí udržitelnosti tohoto zdroje to není nijak růžové. Lze předpokláda t,

že i produkce tohoto odpadního materiálu se bude pomalu utlumovat

a to ze stejných pohnutek. Budoucnost tedy vidím ve zpracování recyklátu.

Ten částečně nahradí jak cement, tak hlavně kamenivo, jehož těžba je neustále

limitována.

Věřím, že se v nejbližší době objeví na trhu ještě další zcela nové materiály. Nemusí

se to týkat jen složek, které jsem ve své práci popsala, ale i takových, jež nahradí

například ocelovou výztuž a pomohou tak výrazně snížit vliv na životní prostředí

i při zachování požadovaných vlastností konečného produktu.
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