I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení environmentálních a ekonomických dopadů životního cyklu průmyslového výrobku
Jméno autora: Kateřina Sváčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Jan Moša
Pracoviště oponenta práce: MABA Prefa spol. s r.o., oddělení controllingu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Náročnost zadání závěrečné práce považuji za odpovídající tomuto typu práce. náročnější
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Závěrečná práce splňuje všechny podmínky zadání. splněno
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Studentka zcela jistě použila správné postupy, metody a analýzy, které vedly k zajímavému posouzení environmentálních a ekonomických dopadů životního cyklu průmyslového výrobku. správný
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Závěrečnou práci považuji za velmi odbornou, vycházející z náročnějších analýz. Studentka velmi dobře využila získané znalosti studiem, které použila jak v teoretické části diplomové práce, tak je správně implementovala do části praktické. Z celé diplomové práce je patrné výborné využití práce s odbornou literaturou. A - výborně
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální zápisy, typografická a jazyková stránka je na výborné úrovni a zcela jistě odpovídá tomuto typu závěrečné práce. A - výborně
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Z diplomové práce je zcela zřejmé, že se studentka aktivně zajímala o informace, které vedly ke splnění zadání závěrečné práce. Výběr pramenů je dostatečný. Relevantní zdroje byly využity v přiměřené míře. Domnívám se, že je zcela zřetelně odlišeno použití vlastních výsledků a úvah od podkladů převzatých. K porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. A - výborně
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentka si vybrala velmi zajímavé téma, které v poslední době stále více nabývá na významu. V praktické části se zaměřila zejména na porovnání klasického konvenčního betonu vs. green betonu. Velmi důsledně analyzuje možnosti a dopady nahrazení původních konvenčních surovin jinými alternativními vstupními složkami, a to z více hledisek. Kromě environmentálních dopadů se zabývá i ekonomickým hlediskem, které je pro použití daných alternativ také zcela jistě podstatné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání závěrečné práce bylo zcela splněno, a to na velmi dobré úrovni. Z diplomové práce je vidět aktivní zájem studentky o informace týkající se daného tématu.

Otázka k obhajobě diplomové práce: Existují i nějaké další alternativní možnosti nahrazení vstupních surovin betonu, které nejsou odpadním produktem jiného průmyslu a které nejsou v diplomové práci detailněji popsány?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.8.2021

Podpis: